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Abstrakt
Názov práce: Príprava a testovanie strieborných imobilizovaných

nanočastíc k SERS spektroskopii biomolekúl

Autor: Peter Molnár

Ústav: Fyzikálny ústav UK

Vedúci diplomovej práce: RNDr. Marek Procházka Ph.D.

E-mail vedúceho: prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Abstrakt:

Táto práca mala dva hlavné ciele: vyvinutie metodiky imobilizácie strieborných nanočastíc
na silanizovaný sklenený substrát a použitie týchto substrátov k štúdiu vybraných
biomolekúl pomocou povrchom zosilneného Ramanovho rozptylu (SERS). Pre SERS
spektroskopiu sa ukázali byť vhodné povrchy pripravené imobilizáciou borohydridom-
redukovaných koloidných nanočastíc pomocou merkapto- i aminosilanu. Z týchto
povrchov sa nám podarilo získať kvalitné SERS spektrá kladne nabitého TMPyP porfyrínu
ako aj vo vode nerozpustného TPP porfyrínu, pre ktorý sme získali spektrá bez vplyvu
rozpúšťadla. Naše výsledky jasne ukazujú, že takto pripravené povrchy poskytujú unikátnu
možnost, ako meraťt SERS spektrá v ich natívnej free-base forme, čo nie je možné priamo
z koloidu. Ďalšie experimenty potvrdili, že metalácii porfyrínov zabraňuje prítomnosť
silanu použitého k imobilizácii strieborných častíc.

Kľúčové slová: SERS, strieborné imobilizované nanočastice, porfyríny,
metalácia

Abstract
Title: Preparation and testing of attached silver nanoparticles

for purpose of SERS spectroscopy of biomolecules

Author: Peter Molnár

Department: Institute of Physics, Charles University

Supervisor: RNDr. Marek Procházka Ph.D.

Supervisors E-mail address: prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Abstract:

Main goal of this work was to develop methodology of immobilization of silver
nanoparticles to silanized glass plates and employment of these substrates in biomolecular
study using surface-enhanced Raman scattering (SERS). The suitable substrates for SERS
spectroscopy, borohydride-reduced colloidal nanoparticles immobilized by mercapto- or
aminosilane, have been found. Good SERS spectra of positively charged TMPyP
porphyrin as well as of water insoluble TPP porphyrin (without interference of the solvent)
have been obtained. Our results clearly show, that our substrates provide unique possibility
how to measure SERS spectra of the porphyrins in his native free-base form (what is
impossible directly from the colloid). Further experiments confirm that the porphyrins are
protected against metalation due to the presence of the silane employed for the silver
particles immobilization.

Keywords: SERS, silver immobilized nanoparticles, porphyrines,
metalation
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I Teoretická časť

Úvod

Ľudia sa od nepamäti snažili čo najlepšie spoznať svet okolo seba. Takto sa vyvinuli rôzne

vedecké disciplíny. Spektroskopia je dobrým príkladom tohto snaženia. Zaradili by sme ju

pod prírodné vedy, pravdepodobne pod fyziku, čiastočne asi aj pod chémiu. Dôležité nie

zaradenie kam patrí, ale to, čím sa zaoberá. Ako názov napovedá, spektroskopia sa zaoberá

získavaním a vyhodnocovaním spektier. Vyhodnocovanie spektier znamená v podstate to,

že porovnávame spektrum skúmanej látky so spektrami známych látok. Tento proces

samozrejme nie je náhodný, ale veľmi ho uľahčujú mnohé pravidlá. Získanie spektra sa

odlišuje podľa toho, o akú spektroskopiu sa jedná. V prípade optickej spektroskopie

získame spektrum tak, že na skúmanú látku zasvietime a detekujeme žiarenie, ktoré z tejto

látky vyjde. Podľa toho, aké žiarenie detekujeme, rozlišujeme rôzne typy optickej

spektroskopie – napríklad absorpčnú (pri ktorej skúmame, aké žiarenie bolo vzorkou

pohltené a aké prešlo) alebo luminiscenciu (pri ktorej skúmame žiarenie, ktoré vo vzorke

vzniklo kvôli tomu, že sme naňho zasvietili. Ďalším príkladom je spektroskopia

Ramanovho rozptylu (pri ktorej skúmame svetlo vzorkou rozptýlené) a jej špeciálny prípad

spektroskopia povrchom zosilneného Ramanovho rozptylu. Obe tieto metódy patria do

vibračnej spektroskopie.

V spektroskopii povrchom zosilneného Ramanovho rozptylu (SERS, Surface-Enhanced

Raman Scattering) sú spojené dve pozitívne charakteristiky – je to metóda veľmi

selektívna (ako sú metódy vibračnej spektroskopie vo všeobecnosti) a veľmi citlivá (to je

spôsobené práve zosilnením signálu na povrchu kovových nanočastíc). Napriek tomu, že

táto metóda je stará len 25 rokov, našla už široké uplatnenie. Používa sa hlavne na

chemickú analýzu a obzvlášť na štúdium biomolekúl. Dopredu prezradím, že s použitím

tejto metódy sú spojené niektoré praktické problémy. Napriek tomu som sa rozhodol

v svojej diplomovej práci zaoberať práve ňou. Táto metóda je potenciálne veľmi užitočná –

umožňuje detekovať niektoré látky vo veľmi nízkych koncentráciách, niekedy sa jedná

dokonca o detekciu jednotlivých molekúl. To je veľmi dôležité aj z toho dôvodu, že mnohé

látky sa v živých organizmoch nachádzajú práve v takýchto nízkych koncentráciách.

V nasledujúcom texte vás s touto metódou zoznámim podrobnejšie.

- 7 -

1 Ramanov rozptyl
Ešte predtým, ako vysvetlím SERS, stručne pripomeniem podstatu Ramanovho rozptylu.

Tento jav bol objavený v roku 1928 Chandrasekhera Venkata Raman-om a o dôležitosti

tohto objavu značí fakt, že už v roku 1930 zaňho dostal Nobelovu cenu. Jeho podstatu

znázorňuje obrázok 1.1. Jedná sa o neelastický rozptyl svetla na molekulách.

Obrázok 1-1: Schematické znázornenie Ramanovho rozptylu a fluorescencie. Prevzaté z [1]
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Na začiatok sa pozrime na tento dej z pohľadu fotónov. Pre dopadajúci fotón je molekula

rozptylové centrum. Fotón sa na nej môže rozptýliť elasticky alebo neelasticky. Pri

elastickom rozptyle má vyžiarený fotón rovnakú vlnovú dĺžku ako dopadajúci fotón, pri

neelastickom rozptyle má vyžiarený fotón inú energiu (a teda aj inú frekvenciu). Ramanov

rozptyl patrí medzi neelastické rozptyly. Keďže len veľmi malá časť svetla je rozptýlená

neelasticky, je pomer intenzít Rayleighovho a Ramanovho rozptylu 109 – 1012. Pri tomto

rozptyle sa energia dopadajúceho fotónu hνL
1 zmení o energiu charakteristickej

molekulovej vibrácie hνM. Jeho energia sa môže zvýšiť aj znížiť – to závisí na tom, či

molekula, s ktorou fotón interagoval, je v základnom vibračnom stave alebo v vyššom

vibračnom stave. Preto vo vibračnom spektre molekuly pozorujeme dve Ramanove čiary

symetricky rozložené od Rayleighovej čiary. V prípade, že fotón interaguje s molekulou

v základnom vibračnom stave, sa molekula vracia do vyššieho vibračného stavu

a rozptýlený fotón má menšiu energiu (a teda aj frekvenciu νS):

MLS   (1)

Index S je tam preto, že tento typ Ramanovho rozptylu sa nazýva Stokesov rozptyl.

V prípade, že fotón interaguje s molekulou vo vyššom vibračnom stave, sa molekula vracia

do základného vibračného stavu a rozptýlený fotón má väčšiu energiu a teda s vyššiu

frekvenciu νaS, v tomto prípade hovoríme o antiStokesovom rozptyle2:

MLaS   (2)

Molekula môže samozrejme prejsť zo základného vibračného stavu späť do základného

stavu (rovnako aj z vyššieho do vyššieho). No to je práve elastický (Reyleigho) rozptyl.

Intenzita Stokesovej vetvy Ramanovho rozptylu je väčšia ako intenzita Antistokesovej. To

je spôsobené tým, že pri pokojovej teplote je vyššia pravdepodobnosť obsadenia

základného vibračného stavu než stavu vyššieho (dané Boltzmanovým rozdelením). Práve

kvôli silnejšiemu signálu vo väčšine prípadov detekujeme signál Stokesovej vetvy.

Keď je energia dopadajúceho žiarenia blízka energetickému rozdielu základného a


[…]


spôsobené tým, že na začiatku sa aminosilan prichytí na strieborné nanočastice, no TMPyP

ho postupne vytláča.
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Merkaptosilan má afinitu k strieborným nanočasticiam oveľa vyššiu ako amonisilan. Jeho

pridanie do koloidu metalácii bráni alebo ju spomalí natoľko, že v priebehu desiatok minút

je veľmi nevýrazná.

Tieto experimenty nie sú úplne totožné s experimentmi na pevných povrchoch. Nie je ale

možné postupovať tak, že by sme študovali závislosť metalácie porfyrínu na koncentrácii

silanu použitého pri príprave sklíčok. Toto ale nie je z praktických dôvodov možné, pre

nízke koncentrácie silanu sa strieborné nanočastice na sklenený povrch vôbec nenaviažu.

Naopak môžeme očakávať, že taký koncentrovaný silan, ako sme používali pri príprave

povrchov, zabráni metalácii porfyrínu úplne.

Toto môžeme považovať za vysvetlenie toho, prečo na sklíčkach s imobilizovanými

striebornými nanočasticami neprebieha metalácia porfyrínov. Je to spôsobené

prítomnosťou silanu na týchto nanočasticiach, ktorý pravdepodobne vychytáva kladne

nabité strieborné častice, ktoré sa preto nemôžu zabudovávať do porfyrínového

makrocyklu a tým porfyrín metalovať. Možnosť, že sa porfyrínové molekuly na pevných

povrchoch nemetalujú, pretože sú naviazané kolmo k povrchu, je veľmi nepravdepodobná,

pretože metalace nebola pozorovaná ani pri nízkych, evidentne podpokryvových

koncentráciách. Napriek tomu že experimenty priamo na koloidoch ukazujú, že

merkaptosilan je v tomto podstatne účinnejší ako aminosilan, v prípade pevných povrchov

metalácii úspešne zabraňujú obe.
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V Záver

Celkovo môžeme skonštatovať, že dve hlavné ciele diplomovej práce (t.j. nájdenie

optimálneho spôsobu prípravy SERS-aktívnych povrchov získaných imobilizáciou

strieborných nanočastíc na sklenenú podložku a využitie týchto povrchov k štúdiu

biomolekúl prostredníctvom povrchom zosilneného Ramanovho rozptylu) boli splnené.

Počas SERS experimentov sme narazili na jednu zaujímavú otázku (prečo na

imobilizovaných strieborných nanočasticiach neprebieha metalácia porfyrínu). Preto sme si

vytýčili ako ďalší cieľ zodpovedanie tejto otázky. Aj tento cieľ sa nám podarilo splniť.

Závery týkajúce sa prípravy povrchov sú tieto:

1. Povrchy je možné pripraviť z borohydridového aj citrátového koloidu. Pre

účely SERS je ale citrátový koloid nevhodný.

2. Na imobilizáciu strieborných nanočastíc je možné použiť obe nami

testované silany (merkaptosilan aj aminosilan)

3. Optimálna koncentrácia silanu je cca 20%.

4. Optimálna doba silanizácie je cca 30 minút.

5. Optimálna doba ponorenia nasilanizovaného sklíčka do koloidu je cca 6

hodín.

Treba však poznamenať, že hoci je týmto postupom možné získať kvalitné povrchy vhodné

k SERS účelom, výsledok nie je dopredu jasný a ani najprísnejšie dodržanie tohto postupu

nezaručí úspešnosť prípravy.

Ako biomolekuly určené k SERS štúdiu sme si vybrali porfyríny. Závery týkajúce sa SERS

experimentov na nich môžeme zhrnúť do týchto bodov:

1. Použitím pripravených strieborných povrchov je možné získať kvalitné spektrá

porfyrínov.

2. Obzvlášť vhodné k tomuto účelu sa ukázal byť TMPyP (ako zástupca kladne

nabitého porfyrínu) a TPP ako zástupca vo vode nerozpustného porfyrínu. Ich

spektrá sa nám podarilo získať aj pri koncentrácii 1.10-7 M.
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3. Spektrá záporne nabitého TSPP nedosahovali kvalitu vyššie spomenutých

porfyrínov. To bolo spôsobené pravdepodobne coulombovským odpudzovaním

medzi TSPP a borátovými aniónmi na povrchu strieborných nanočastíc.

4. Výhody SERS spektroskopie pomocou povrchov s imobilizovanými striebornými

nanočasticami sú najzjavnejšie v prípade TPP. Pri experimentoch v koloide tvorí

nezanedbateľnú časť signálu rozpúšťadlo. SERRS spektrum TPP nepodarilo získať

dokonca ani pomocou zlatých povrchov.

5. SERRS spektrá porfyrínov jasne ukazujú, že nedochádza k ich metalácii (ktorá

prebieha v koloide). Strieborné povrchy teda (prekvapivo) poskytujú možnosť ako

získať SERRS spektrá porfyrínov vo svojej natívnej nemetalovanej forme.

Pri skúmaní, prečo na strieborných povrchoch nedochádza k metalácii porfyrínu, sme

pomocou experimentov v koloide prišli k nasledujúcim záverom:

1. Naše merania potvrdili známy fakt, že v koloide dochádza k metalácii porfyrínu.

2. Prítomnosť silanu však tento proces výrazne ovplyvní: prítomnosť merkaptosilanu

tomuto procesu zabráni a prítomnosť aminosilanu tento proces výrazne spomalí.

Napriek tomu, že strieborné povrchy a strieborný koloid nie sú úplne ekvivalentné systémy

a pri experimentoch v koloide sme používali koncentráciu o mnoho rádov nižšiu ako pri

príprave povrchov, môžeme na základe našich výsledkov s koloidmi predpokladať, že na

našich pevných strieborných povrchoch nedochádza k metalácii porfyrínu v dôsledku

prítomnosti silanu, ktorý z koloidných častíc na seba naviaže kladne nabité striebro.
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