Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Peter Molnár

Název práce: Příprava a testování stříbrných imobilizovaných nanočástic k SERS spektroskopii biomolekul

Studijní program a obor: Fyzika, biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Marek Procházka, Dr.

Pracoviště: FÚ UK

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Charakter předkládané diplomové práce byl především metodický. Hlavním cílem bylo vyvinutí metodiky přípravy stříbrných pevných povrchů pro spektroskopii povrchem zesíleného Ramanova rozptylu (SERS) a jejich využití ke studiu biomolekul. Tyto povrchy spojují výhody kovových koloidů (úzká a dobře definovaná distribuce velikostí částic) a pevných povrchů (stabilita a reprodukovatelnost samotných povrchů a následně SERS spekter z nich získaných) a současně vhodně doplňují již v naší laboratoři rutinně připravované zlaté povrchy.

Nejdůležitějším přínosem práce bylo zvládnutí náročné přípravy SERS-aktivních povrchů na bázi stříbrných koloidních nanočástic imobilizovaných na silanizované skleněné podložky. Přestože úspěšnost a reprodukovatelnost přípravy zatím není ideální, podařilo se připravit SERS-aktivní povrchy a získat z nich řadu kvalitních spekter studovaných porfyrinů. Výsledky ukázaly, že na rozdíl od měření přímo z koloidních roztoků, lze pomocí těchto povrchů měřit spektra porfyrinů v jejich neporušené formě (tzv. free-base). Tyto výsledky byly diskutovány srovnáním s experimenty se stříbrným koloidem. Testování na ve vodě nerozpustných porfyrinech ukázalo možnosti měření jejich SERS spekter bez interference rozpouštědla, což je při měření přímo z koloidů prakticky nemožné.

Během řešení diplomové práce Peter Molnár prokázal velmi dobré předpoklady k samostatné vědecké práci. Po celou dobu trvání diplomové práce pracoval s velkým nasazením, pečlivě a systematicky. Projevil velkou experimentální zručnost, jak při přípravě SERS-aktivních povrchů, která obnášela řadu úkonů vyžadujících pečlivost a trpělivost, tak i při obsluze a použití aparatury k měření spekter Ramanova rozptylu. Výsledky a závěry práce Petera Molnára naplňují původní cíle a zadání diplomové práce. Dosažené výsledky jsou nové a vysoce aktuální, o čemž svědčí i jejich prezentace na mezinárodních konferencích (ICORS a její satelitní SERS konferenci v Japonsku) a domnívám se, že je bude možné publikovat v mezinárodních odborných časopisech.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 12.9.2006